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პოლიტიკური დისკურსის როლი და ადგილი მხატვრულ ლიტერატურაში 
რთული და კომპლექსური პრობლემაა. არაერთგვაროვანია არა მხოლოდ 
მკვლევარების, არამედ თავად ავტორების დამოკიდებულება იმის მიმართ, თუ 
რაოდენ დასაშვებია პოლიტიკური დისკურსის არსებობა ლიტერატურაში. 
მწერალთა ნაწილი ცნობილი ირლანდიელი მოდერნისტი მწერლის ჯეიმზ 
ჯოისის მსგავსად მიიჩნევს, რომ ლიტერატურა პოლიტიკისაგან 
დისტანცირებული უნდა იყოს, ან როგორც თავის ერთ-ერთი მოთხრობის 
(,,მკვდრების’’) მომქმედ პირს, გაბრიელ კონროის ათქმევინა ,,ლიტერატურა 
პოლიტიკაზე მაღლა დგას" (ჯოისი, 1968), თუმცა ამავე ნაწარმოებში ჯოისი 
უპირისპირდება გაბრიელის ამ ფრაზას და აჩვენებს, რომ ლიტერატურა ნებსით 
თუ უნებლიედ ყოველთვის არის გარკვეული პოლიტიკის გამტარებელი. თავად 
ჯოისის შემოქმედებაშიც მიუხედავად მისი ავტორის სურვილისა პოლიტიკიდან 
დისტანცირების, კარგად ჩანს მისი უკმაყოფილება ბრიტანული 
იმპერიალიზმისადმი, რომელმაც მისი აზრით ირლანდია დაბეჩავებამდე და 
პარალიზამდე მიიყვანა.  

მეოცე საუკუნეში მნიშვნელოვანი პოლიტიკური კატაკლიზმების ფონზე 
მნიშვნელოვნად გამოკვეთა ძლიერი პოლიტიკური დისკურსი მოდერნისტულ 
ლიტერატურაში, რომელიც მეორე მსოფლიო ომის შემდეგაც კი, პოსტ-
მოდერნიზმის ეპოქაში არ განელებულა და პირიქით პოლიტიკური მოვლენების 
რეტროსპექტულ, გადასხვაფერებულ და ახლებურ გაგებას გვთავაზობს.  

წინამდებარე სტატიაში განხილულია ფლენ ო'ბრაიენის "ფაუსტუს კელი", 
ფრენკ მაკგინესის "დააკვირდით სომისაკენ მიმავალ ალსტერის შვილებს" და ოუენ 
მაკკაფერტის "ჩუმად". სამივე პიესა საკმაოდ დიდი შუალედითაა შექმნილი 
(ო'ბრაინი - 1943, მაკგინესი - 1986, მაკკაფერტი - 2012), რაც საშუალებას იძლევა 
დავაკვირდეთ არამხოლოდ პოლიტიკური დისკურსის განვითარების 
დიქოტომიას ირლანდიაში მეორე მსოფლიო ომიდან დღემდე არამედ იმასაც თუ 
როგორ სახეცვლილებას განიცდის ჩვენთვის ნაცნობი პერსონაჟები თუ 
ისტორიული მოვლენები და რა მიზანს ემსახურება ეს ცვლილება და როგორია 
პოლიტიკური დისკურსი ადრეული პოსტ-მოდერნიზმიდან მეტა-
პოსტმოდერნიზმამდე. სამივე პიესა პოლიტიკურ ელემენტებს შეიცავს და მაშინ 
როცა ფლენ ო'ბრაიენი კომიკურად ცვლის ყველასთვის ნაცნობი ფაუსტის 
მარადიულ სახეს და მას დუბლინელ პოლიტიკოსად წარმოგვიჩენს, რომელიც 
ერთნაირად აგიჟებს მეფისტოფელსაც და მის გარშემო ხალხსაც, მაკგინესი და 
მაკაფერტი პირველ მსოფლიო ომსა და ბელფასტში მიმდინარე წარსული 
მოვლენების რეტროსპექტივას გვთავაზობენ. ფაუსტუს კელი - ფაუსტის 
კომიკური პაროდიაა, სადაც ადგილობივი საბჭოს თავჯდომარე მეფისტოფელთან 
პაქტს არა მეტის შესამეცნებლად არამედ კარიერული წინსვლისათვის დებს. ამ 
მხრივ, ფლენ ო'ბრაიენის ფაუსტი უფრო ყვარყვარე თუთაბერისეულ პერსონაჟად 



წარმოგვიდგება ვიდრე იმ ფაუსტად რომელიც ჩვენს ცნობიერებაშია და რომელიც 
შემეცნებისაკენ მიისწრაფის. ირლანდიელ ფაუსტს მხოლოდ მაღალი 
თანამდებობა ანაღვლებს, და ამასთანავე როგორც ჯოისის მოთხრობაში "სუროს 
დღე" მსოფლიო პოლიტიკისა და მტრების განხილვისას თითქოს ერთგვარად 
ერთიანდებიან პიესის პერსონაჟები, თუმცა ამ "ერთიანობაშიც" ჩანს სრული 
გათიშულობა და ო'ბრაინის დამოკიდებულება ირლანდიელი პოლიტიკოსების 
მიმართ - ო'ბრაიენისთვის სწორედ მათი უუნარობის ბრალია ირლანდიის 
იმდროინდელი პრობლემებიცა და გათიშულობაც. ფრენკ მაკგინესი პიესაში 
"დააკვირდით სომისაკენ მიმავალ ალსტერის შვილებს" პირველი მსოფლიო ომისა 
და ერთ-ერთი უმძიმესი და ყველაზე სისხლიანი ბრძოლის, სომის, შესახებ 
მოგვითხრობს. პიესის მთავარი გმირი კენეტ ფაიფერი, რომელიც ალსტერის 36-ე 
დანაყოფის ერთადერთი გადარჩენილი წევრია ერთი შეხედვით იხსენებს სომის 
ბრძოლასა და თავის თანამებრძოლებს, თუმცა სომის ბრძოლის პარალელურად, 
რომელიც 1 ივლის მოხდა, საუკუნეებით ადრე ამავე თარიღზე მომხდარი ბოინის 
ბრძოლაც (1690) ტივტივდება, რადგან სწორედ ამ ორმა მოვლენამ განმსაზღვრელი 
როლი ითამაშა ჩრდილოეთ ირლანდიელი იუნიონისტების ცნობიერების 
ჩამოყალიბებაში. დონეგალში დაბადებული და გაზრდილი ფრენკ 
მაკგინესისათვის უდავოა, რომ ალსტერი განსაკუთრებული მნიშვნელობის 
მატარებელია და ერთგვარად განსაზღვრა კიდევაც მისი დრამატურგად 
ჩამოყალიბება. პროტესტანტები და კათოლიკეები, იუნიონისტები და 
ნაციონალისტები - ეთნო-ნაციონალურ-რელიგიური დაპირისპირება ჩრდილოეთ 
ირლანდიის კონფლიქტის სახელით და შინაურულად "The Troubles"-ად 
წოდებული, რომლიც უშუალო მონაწილე თავის დროზე მაკგინესიც იყო, ოუენ 
მაკკაფერტის 2012 წლის პიესის "ჩუმად" მთავარი მოვლენაა. 50 წელს მიტანებული 
ორი ბელფასტელი მამაკაცი გადაწყვეტს რომ წლების შემდეგ შეხვდნენ 
ერთმანეთს და 1974 წელს ბელფასტში მომხდარი დამანგრეველი აფეთქება 
გაიხსენონ, როცა ორივენი 16 წლის იყვნენ და ერთი მათგანი ამ აფეთქების ერთ-
ერთი მომწყობი იყო, ხოლო მეორე - დაზარალებული. მაკკაფერტის პიესა იმაზე, 
თუ როგორ განსაზღვრავს წარსულის შეცდომები დღევანდელ ყოფასა და 
ცნობიერებას და რეალურად შესაძლებელია თუ არა ამ მასშტაბის მოვლენათა 
დავიწყება და წინ სვლა მომავლისაკენ. ორივე პერსონაჟი ერთსა და იმავე 
ისტორიულ მოვლენას საკუთარი პერსპექტივდან ყვებიან და თითქოს ისიც 
ნიშანდობლივია რომ იმ ლუდხანაში, რომელშიც ახლა ხვდებიან და სადაც 
ფეხბურთის თამაში გადის ჩრდილოეთ ირლანდიასა და პოლონეთს, ზუსტად 
ასეთივე საკვალიფიკაციო თამაში იყო 1974 წელს, მაშინ როცა ეს ინციდენტი 
მოხდა მათ შორის. თითქოს ერთგვარად ისტორია მეორდება, თუ არაფერი არ 
იცვლება და ციკლურია? ფლენ ო'ბრაიენისაგან განსხვავებით მაკგინესიცა და 
მაკკაფერტი რეალურ ისტორიულ მოვლენებზე წერენ, და მიუხედავად იმისა, რომ 



თავად არ ყოფილან ამ ყველაფრის მონაწილეები აშკარად იკვეთება ის გავლენა, 
რომელიც ამ მოვლენებს ჰქონდათ ქვეყნისა და შესაბამისად მათი ცნობიერებაზე. 
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The role and place of political discourse in fiction is a complex and intricate problem. 
The attitude of scholars and the authors towards the extent to which political discourse is 
permissible in the literature is heterogeneous. 

Various writers, like the famous Irish modernist writer James Joyce, believe that 
literature should be distant from politics, or as Gabriel Conroy, one of the characters in 
his short stories (The Dead) puts it, "Literature is above politics". However, Joyce 
contradicts this statement within the story by showing how literature is the medium of 
politics, for it has the power to incite change among its audience. Gabriel himself later 
uses the power of words in his toast to persuade those gathered together at his aunt’s 
dinner party to mourn the loss of the elder generation’s focus on “qualities of humanity, 
hospitality, of kindly humor” to the rising generation’s devotion to “new ideas and new 
principles”. Through such juxtaposition of ideas, Joyce shows us that literature is not 
above politics, but rather is the medium through which political ideas are best shared. 
Joyce used his skills in writing to express his disdain for English imperialism, which he 
saw as the main reason for the paralysis of Ireland.  

Due to significant political cataclysms of the twentieth century, a strong political 
discourse emerged in modernist literature that has not slowed down even after the 
Second World War, in the post-modern era, but took a retrospective, diversified and new 
interpretation of political events. 

The present paper aims to explore the political discourse in post-modernist and meta-
postmodernist Irish literature, in particular the works of Flan O’Brien, Frank McGuinness 
and Owen McCafferty. 

The emphasis on these three English-language writers of Irish descent is due to several 
factors: First of all, Ireland lost the vital tool necessary for any writer under British 
dominion: its language, so along with the political controversy the linguistic conflict itself 
became an important factor. Secondly, the plays Faustus Kelly (1943), Observing the Sons 
of Ulster Marching towards the Somme (1986) and Quietly (1986) all written in different 
time periods is a great chance to observe the dichotomy of changes that political discourse 
underwent in post-modernist and meta-postmodernist eras.  

These three plays contain political elements; However, while Flann O'Brien makes a 
comic parodying of the Faust legend in which the chairman of an Urban Council makes a 
pact in order to secure advancement, McGuiness and McCafferty give a retrospect of the 
events from the First World War and The Troubles. These above-mentioned plays 
created at different times (O'Brien 1943, McGuiness 1985, McCafferty - 2012) gives us a 
chance to observe not only the development dichotomy of political discourse in Ireland 
from World War II onwards, but also the shift of changes in characters and events and 
the aims for making these alterations. The modern time Faust, chairman of an Urban 
Council, only wants career advancement and that is why he makes a pact, unlike the 
Faust, whom we had known previously. These newly created Faust bears resemblance 
with Kvarkvare Tutaberi by Polikarpe Kakabadze (a Georgian modernist playwright).  

The Irish Faust is only obssesed with a career advacement, and althought like "Ivy Day 
in the Committee Room" by James Joyce the characters of the play somewhat get together 
while discussing world politica and rivals, but even this "unity" is a farce and shows the 
detachment and loss of communication between the characters. Thus, Flann O'Brien's 



attitude towards Irish politicans can be traced rather well in the play, and the close 
analysis shows how O'Brien blamed those in power for the situation in which Ireland had 
fallen. Frank McGuiness in "Observing the Sons of Ulster Marching Towards Somme" 
tells us the story of WW1 and the Battle of Somme, one of the deadliest battles in all of 
human history. The main character Kenneth Pyper gives his nostalgic flashback from the 
viewpoint of the only surviving soldier of the eight. The start of the terrible Battle of the 
Somme on July 1st, 1916 – is at the same time the anniversary of the Battle of the 
Boyne in 1690s. Both of these battles have a significant place in shaping Northern 
Ireland's unionist consciousness. Born and raised in Donegal Frank McGuinness, these 
events have played an important role in making him a playwright. Frank McGuinness' 
play shows how the fear that Irish identity would disappear in the trenches of the Great 
War, resulted into something totally different, and how in the muddy fields of the 
Somme, a young generation achieved a form of self-definition. The tension between 
Protestants and Catholics, Unionist and Nationalists, ethno-nationalist-religious struggle 
in Northern Ireland known as "The Troubles" becomes a main theme for McCafferty’s 
"Quietly" (2012) where Jimmy and Ian two Belfast men in their 50s, have arranged to 
meet for the first time to talk about the events of one day in 1974, when they were both 
16. In those days one was the perpetrator, and the other the victim. They both tell their 
story from their own perspective. It's like history is repeating itself, as if nothing changes 
and it's cyclical? Unlike Flann O'Brien, both McGuinness and McCafferty write about 
true historical events, and while they were not present at those time, the impact that 
these events had on the country, and hence on their consciousness, is obvious. 
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